I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 104 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/104/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

[+] In nomine Domini. Anno dominice incar(nationis) millesimo ducentesimo tricesimo quarto, mense agusti, indi(c)t(ionis) septime, regnante autem domino | nostro Fr(ider)ico Dei gratia serenissimo Romanorum inperatore senper augusto et magnifico Ierusalem et Sicilie rege. Scriptum ad futuri temporis me[mo(r)ia(m)] institutum est a me Gu(i)ll(elm)o Fuscet(ta), iudice, de hoc quod coram me et subscripto notario, Robberto de Raone, Daganeto de Vitolano, Barbato de La(c)hia, Philippo de | [Bern]er(ico), Lia Robberti de Riccardo et aliis cum iudex Robbertus, filius Iohannis de Robberto, procuratorio nomine pro parte patris sui, proposuiss[et]^a contra dopnum Iacobum et fratrem Matheum, syndicos, | [p(ro)c(u)rat]ores seu yconomos prioris et conventus Sancte Marie de Cripta, quod cum pater suus habuerit comunia septem iumenta, quorum colores inferium desig(n)abuntur^b, cum d[icta]^c ecclesia et ipse p[(ro)] | [se et pat(er)] suus dederunt eadem iumenta ad partem et ad custoiendam^d ipsi ecclesie secundum consuetudinem co(n)tracte^e et ecclesie que talis est: Quod si aliquis dat iumenta ecclesie ad c[ustodienda(m)] | [ip(s)a ecl(esi)]a [d(e)bet]^f custodir(e)^g ea ad expensas suas, et fetus iumentorum preterea debent esse comunes medietas ecclesie et medietas dantis iumenta partiari et etiam secundum | [co(n)tra]ctum initum inter eos. Quia ipsa iumenta non estant petit estimationem medietatis iumentorum pro indiviso sibi dari ad partem et vicem dicti patris sui quam facit duodecim | [...]^h [u]ncias auri, et petit medietatem fetus omnium iumentorum dictorum perceptos a te(m)pore contracte societatis sibi dari si extat, vel si non extat petit exstimationem quam | [...]ⁱ [f]acit quinquaginta uncias auri. Dicta societas contracta fuit iam sunt quindecim anni et ad huc durat eadem societas in aliis iumentis quam in hiis. Item | [...]^j [ali]o libello proposit^k idem iudex pro parte ipsius patris sui

contra eosdem petens priorem et convent(um) condemnari patri suo ad restitutionem ipsorum iumentorum et fet(uum) in | [...]lu(m)^l faciendam, que condemnatio adsendit summa centum viginti quatuor auri uncias quia ipsa contractaverant dolo et invito d(omi)no filio et patre suo unde agit | [...]m^m eosdem pro parte ipsius ecclesie actione furti non manifesti et civiliter. Item alio libello proposit idem iudex procuratorio nomine patris sui contra eosdem [...]nⁿ | [...]ste^o tenet et possidet duo castaneeta, unum situm in mo(n)te^p Druagi, aliut situm est in loco ubi dicitur Acuar(e) cum finibus infrascriptis pertinentia pa[...]q^q | [...]i^f vel quasi, quare petit ista castaneeta pro parte patris sui cum fructibus inde perceptis et percipiendis fines sunt hii. Item alio libello proposit idem iu[dex] [...]s^s | [...]am^t pater suus dederit iumentum unum rubeum pro parte ipsius iudicis ecclesie ad custodiendum et secundum dictam consuetudinem et pactum. Quia idem iumentum non estat petit consti[[pula]tione ipsius iumenti sibi dari quam facit tres uncias auri. Item petit medietatem fetus ipsius iumenti sibi dari se estat, vel si non estat petit estimationem | [a te(m)]pore co(n)tracte^u societatis quam facit duodecim uncias auri, societas dicto modo contracta fuit iam sunt anni sex salvo iure addendi et minuendi. Tandem^v ante | [qua(m)] de omnibus propositis libellis questio iudiciali ordine con[t(r)]a^w ecclesiam no(m)inatam^x procederet amicis ab utraque parte intervenientibus ad talem transactionem insimul devenerunt vi[[d(e)]licet] quod dictus Iohannes de Robberto et iudex Robbertus per fustem remiserunt omnem litem omneque questionem motam soeu^y moturam de supradictis omnibus propositis libellis contra iam dictam ecclesia | [...]antes^z omni mote liti per supradictos articulos soeu movende per bonam convenientiam inter eos habitam et ipsi dopnus Iacobus et frater Matheus [...]aa^{aa} | [...]ab^{ab} dicto Iohanni de Robberto et filio^{ac} suo iudici Robberto vaccas quattuor indomitas de armento ecclesie et gencum unum, duas videlicet cum vitulis et alia[s] | [...]ad^{ad} suis vitulis. De quibus dandis cautum fuit ipsi Iohanni de Robberto et filio suo pena autem interpo(s)ita^{ae} ab utraque parte et concessa et actorata viginti unciarum auri si[...]af^{af} partium contra dictam transactionem et convenientiam aliquo futuro te(m)pore venire tentaverit causa firma manente^{ag}, per guadiam^{ah} quam inde inter se dederunt et | [se ip(s)os] fideiuxores posuerunt. Hanc cartam scripsi ego Simon notarius quia interfui. (S)